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HYRJE

Qéllimi kryesor i Strategjisé pér zhvillimin ekonomik lokal 2019-2023 éshté definimi i prioriteteve (&
ardhshme strategjike, ndértimin e kapaciteteve t& institucioneve lokale dhe resurset njerézore pér
planifikimin dhe drejtimin e zhvillimit ekonomik lokal t& Komunés sé Lipjanit.

Strategjia pérfagéson njé nga shtyllat kryesore t& Strategjisé Zhvillimore Komunale, késhtu qé né
pérputhje me kété duhet t& pérmbajé: vizionin, misionin, objektivat strategjike, objektivat specifike,

aktivitetet dhe planin e veprimit.

[<jo strategji trajton aspekiet ¢ zhvillimit ekonomik lokal t& orientuara né drejtim (& partneritetit me (&
gjitha palét ¢ interesit me géllim t& rritjes s¢ punésimit, uljes sé nivelit té varférisé dhe 1ritjes sé cilésisé
s€ jetesés. Zhvillimi ekonomik mund té arrihet vetém kur komunat tregojné qeverisje mé té miré
dhe ofrojné shérbime & nevojshme pér publikun népérmjet pérmirésimit dhe avancimit té

vetégeverisjes lokale né fushén e ekonomisé.

Pér té arritur kéto qéllime, komunat fokus té veganté duhet ti japin pérmirésimit dhe zhvillimit
té infrastrukturés lokale, krijimit t& kushteve té pérshtatshme pér zhvillimin, promovimin e
bizneseve té vogla dhe té mesme lokale, zhvillimi i sektorit te bujgésisé, turizmit nxitjen e
krijimit t& vendeve té reja punés pérmes investimeve té reja qofté nga vendi, e po ashtu edhe

nga jashté.

Strategjia pér Zhvillimin Ekonomik Lokal 2019-2023 ndérlidhet me njé séré dokumentesh
strategjike t& Komunés s¢ Lipjanit dhe Qeverisé sé Republikés sé Kosovés si: Plani Zhvillimor
Komunal (2012-2023), Plani Zhvillimor Urban ( 2012-2023), Strategjia dhe Plani i Veprimit i
Komunés sé Lipjanit t¢ Kujdesit Parésor Shéndetésor (2020-2024), Kornizen Afatmesme
Buxhetore (2020-2023), Planifikimin e Buxhetit te Komunés sé Lipjanit 2019-2021), Strategjiné
pér Zhvillim ekonomik Lokal te MAPL ( 2018-2022), Strategjiné pér Vetéqeverisje Lokale 2016-
2026 (SVL); Strategjiné Kombétare pér Zhvillim 2016-2021 (SKZH); Programin Kombétar pér
Reforma Ekonomike (PKRE) 2015; dhe Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve 2018-2020 (KASH)
Programi Kombétar pér Zbatimin e Marréveshjes sé Stabilizim-Asociimit (PKZMSA) 2016.




QELLIMI

Ky raport ka pér qéllim matjen e zbatueshmérisé sé Strategjisé Lokale pér Zhvillim Ekonomik, nga
zyrtarét dhe udhéheqésia e komunés sé Lipjanit pér vitet 2019-2021. Pér ta kryer matjen e zbatueshmérisé,
raporti €shté fokusuar né hartimin e objektivave kryesoreqé e pérb&jné strategjing.

Ky dokument adreson prioritetet dhe pengesat pérmes objektivave strategjike si né vijim:

1.

Promovimi dhe térhegja e investimeve direkte pérmes pérmirésimit t& métutjeshém té
klimés sé investimeve dhe avancimit t& métutjeshém té shérbimeve administrative.
Fuqizimi i Sektorit Privat pérmes TForcimit té Konkurrueshmérisé Ekonomike té
Komunés sé Lipjanit dhe fokusimi né Inovacione.

Fuqgia Punétore e Kualifikuar-Rritja e kapaciteteve t& Fuqisé Punétore me qéllim té
plotésimit t& nevojave té Sektort Privat dhe Investitoréve té huaj.

Pérmirésimi i Infrastrukturés publike, adresimi i pengesave dhe mbéshtetja e sektorit
privatné fushén e energjisé, ujésjellésit dhe menaxhimit té¢ mbeturinave.

Zhvillimi i Qéndrueshém i Bujgésisé dhe Turizmit.



METODOLOGJIA

Raporti do t€ fokusohet tek objektivat ose aktivitetet q& jané adresuar né SZHEL.Andaj pér
hartimin e kétij raporti sé pari jemi mbéshtetur né pyetésorét té cilét jané plotésuar nga zyrtarét e
cakluar brenda drejtorive pérkatése lidhur me veprimet konkrete pér zbatimin ¢ objektivave dhe
aktiviteteve t& Strategjisé pér Zhvillim Ekonomik Lokal.

Pastaj :

- Jané nxjerré€ objektivat qé jané né strategji. Pér identifikimin e aktiviteteve & parapara éshté

marr¢ pér bazé plani i veprimit pér realizimin e SZHEIL-sé.

- N& bazé (€ objektivave t&€ SZHEL-s¢, jané krijuar pyetésor dhe jané shpérndaré népér drejtori
pérkatése.Pas analizimit (& pérgjigjeve ne kemi hartuar njé tabelé dhe kemi identifikuar aktivitetet
(€ cilét jan€ pjes€ e planit t& veprimit (& strategjisé, t& cilat jané zbatuar plotésisht, pjesérisht (&

zbatueshém, dhe pa zbatuar fare.

-Né€ fund jané nxjerré pérfundimet dhe rekomandimet.
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Pas kryerjes s¢ monitorimit dhe pranimit (& pyetésoréve t€ plotésuar nga drejtorité pérkatése, kemi
gjetur se ka pasur avancim né zbatimin ¢ objektivave dhe aktiviteteve pér zbatimin eSZHEL-sé.

Né vazhdim do (& paragiten né ményré té detajuar t€ gjitha aktivitetet t& pérfshira né Strategjing
pér Zhvillim Ekonomik Lokal q& jané gjetur si t& zbatuara, (& plotésuara pjesérisht dhe ato (& pa

zbatuara, duke i ranguar sipas secilés objektiv.

ME& poshté n¢ formé tabelare jané t¢ paraqitura t& gjitha objektivat, aktivitetet dhe zbatimi i tyre
pér periudhén kohore 2019-2021




3. STATUSHZBATIMITTEAKTIVITETEVE

1.1.1 Funksionalizimi i Zon&s Ekonomike n& Qylagg

1.1.2.Promovimi i Zonés Ekonomike/Industriale
néQylagé

Funksionalizimi i Zonés Ekonomike n& Konjuh




1.2.1 Zhvillimi i ofertés Investuese pér térhegje t& investimeve
t€ huaja dhe vendore
Zona ekonomike/Industriale Qylagg,Babush, Konjuh

| 1.2.1 Zhvillimi i ofertés Investuese pér térhegje t& investimeve t&
huaja dhe vendore

Zona ekonomike/Industriale Qylagg Babush, Konjuh

[1.2.2Promovimi i Ofertes Investuese pérmes organizatave
dérkombeétare, institucioneve vendore brenda dhe
jashtévendit si dhe pérdorimi i mediave sociale

1.3.1Pérmirgsimi i Klim&s Investive pé€rmes thjeshtézimit
t€ procedurave administrative

1.3.2 Pérmiré&simi i Klimés Investive pérmes rritjes s&
efektivitetit né ofrimin e shérbimeve administrative

1.3.3 Pérmirésimi i Klimés Investive pérmes zvogélimit te
Kostos s& shérbimeve administrative pér sektorin privat




dhe qytetarét

1.3.4-Permirésimi i Klim&s Investive p&rmes
decentralizimit t& Qendrés pér Shérbim t& Qytetaréve tek
drejtoratet tjera relevante t& Komunés sé Lipjanit duke
filluar me DPMH(Pranimi i aplikacionit pér leje te
ndértimit).

Eshtg dashur & futet leja ndertimore —front desk pér
qytetar€, me objekt t& ri t& komuné&s shérbimet do t&
avancohen

1.3.5 Pérmirésimi i Klimé&s Investive pérmes rishikimit &
rregullores pér taksat

1.3.6Ndeértimi i objektit t& ri t&¢ Administratés s& Komunés
Lipjan




1.4.1 Kyqja e Diasporés n& procese dhe vendimarrje

1.4.1.1 Krijimi i nj& baze t& t& dh&nave t& personave q& jetojné dhe
punojné jashté vendit

1.4.1.20rganizimi i Javés s& Diasporés né sheshin Adem Jashari

1.4.1.3 Térheqja e investimeve nga diaspora

Objektivi specifik 1.5 Ngritja e kapacitetit pér térheqje t&
investimeve t& huaja dhe absorbimin e donacioneve dhe granteve

1.5.1 Ngritja e kapaciteteve institucionale dhe t& sektorit privat pér
térheqgjen e donacioneve dhe grandeve




1.5.2 Mbéshtetja e Sektorit privat né fushén e Zgjtarisé né rritjen e
kapaciteteve t& brendshme




1.5.3Mbéshtetja n& hartimin e projekteve pér
pérkrahje dhe fuqizim por edhe krijim t& zhvillimeve
t€ reja ng industring e pérpunimit t& metaleve, drurit,
plastikés, ushgimore, t€ pijeve , tekstilit, duhanit etj né
funksion t& realizimit t& parashikimeve n& korniz

1.6 Objektivi specific 1.6 Rritja e transparencés
komunale né funksion t& krijimit t& kushteve p&r
investime t& huaja.Publikimi i marréveshjeve,
kontratave dhe t& gjitha dokumenteve me karakter
publik do t& béhet ne webfagen e Komunés.

1.6.1. Organizimi I konferencés vjetore t& investitoréve
pér investitorét e huaj, vendor dhe nga diaspora.
Koment:

Pér shkak t& pandemisé q& u shfaq n& vitin 2020-2021,
jan€ anuluar disa aktivitetet q& jang parapar& t& mbahen

né k&t¢ vit , ndér to edhe konferenca vjetore e
| investitorgve.

1.7 ~ Objektivi  specifik 1.7 Door knock
Strategy/Strategjia trokitje der& me deré

Objektivi specifik 2.1.Krijimi i bazés ligjore pér
subvencionimin e kamatés s& kredive pér prodhuesit
vendor.




Objektivi specifik 2.2.Mbéshtetja pér Sektorin Privat
né rritjen e kapaciteteve t& brendshme

Objektivi specifik 2.3.Mbéshtetja pér Sektorin Privat
n€ qasje n€ burimet e financimit

2.3.1Mbéshtetja dhe subvencionimi i ndérmarrésve,
gruas dhe t&€ rinjve néfushén e zejtarisé dhe krijimi i
kéndeve ng Janjevé, Gadime, Blinajg, etj.

Eshté duke u punuar paralel me projektin e Janjevés né
vlerg prej 3.4 milion euro







Realizimi i broshurave pér katér vendet turistike pér
promovimin e k&tyre vendeve turistike si Blinaja,
Gadimja.m Lipjani dhe Janjeva, gjithasht kemi dhe
trekéndeshin e zhvillimit ekonomik, ku Lipjani &shtg
zona eknomike industriale e rethuar me qytetet si
Prishtina dhe Ferizaj




Kjo objektiv &shté e adresuar pér arsye se subvencioni i
bizneseve t& udhghequra nga graté dhe t& rinjts
vazhdon

Bizneset jané subvencionuar si nga Komuna dhe
Donatorét dhe ky proces vazhdon tutje, dhe gjithmong
Jjané t& informuar pér ¢cdo shpallje apo aplikim pérmes
fages zyrtare né facebook.

2.17.1 Themelimi i Qendrés Inovative, Shkolla e
mesme profesionale, Norges Vel ose Stadiumi i qytetit

2.17.2 Hapja e thirrjeve pér ide dhe iniciativa inovative

2.17.3 Mbéshtetja e ideve, iniciativave, projekteve
inovative




2.17.4 Promovimi i Inovacioneve, ideve, iniciativave,
projekteve financiare

2.17.5 Informimi i t& rinjeve, grave dhe sektorit privat
rreth thirrjeve pér grante n& mbéshtetje te inovacionit

2.17.6 Sigurimi i qasjes né burime financimit pér ideté
dhe iniciativat innovative

2.17.7 Mbéshtetja e gruas dhe t& rinjéve né biznes

2.17.8 Fuqizimi dhe Mbéshtetja e ideve dhe
iniciativave né fushén e [T

2.17.9. Mbeshtetja e projekteve q& kané ndikim né
ambient dhe mir&qgenie

2.17.10 Inicimi dhe mb&shtetja e projekteve SMART

2.17.10.1 SMART mbledhja e mbeturinave

2.17.10.2 SMART transport

2.17.10.3 SMART Administrata publike




2.17.10.4 SMART parkingjet

| 2.17.10.5 SMART Mirémbajtja e hapésirave publike

2.18 Funksionalizimi i Tregjeve t& hapura n& qytetin e
Lipjanit dhe Magure

2.19 Subvencionimi i bizneseve ekzistuese dhe
bizneseve t& udhgéhequra nga graté dhe t& rinjte










3.5.1 Ndértimi i Qerdhes n& fshatin Gadime

3.5.2 Riparimi i kulmit né cerdhe né zonén urbane
Lipjan

3.5.3 Ndértimi i cerdhes né Sllovi

3.5.4 Instalimi i Kamerave IEA




3.5.5 Kabinetet e TIK-ut

3.5.6 Ndértimi i Shkollés Fillore né zonén urbane
Lipjan t& pércaktohet me hart& zonale

E adressuar-té shikohet planifikimi i buxhetit

3.5.7 Ndértimi i shkollés Fillore n& Gadime e Ulét

(mungesé lokacioni)

3.5.8 Krijimi i Infrastrukturgs fizike dhe profesionale
pér shkollimin profesional né zejtari. Késhillim, rritjen
¢ aftésive t& sipgrmarrésve. Trajnimin dhe kualifikimin
profesional t€ artizangve

3.5.9 Bashképunimi i ngusht& me sistemin e edukimit
rreth ofrimit & shkollimit dhe trajnimeve adekuate n&
pé€rputhméri me nevojat e tregut

3.5.10 Krijimi i Infrastrukturés shkollore pér profile t&
caktuara profesionale t& pérshtatura me tregun e punés

3.6.1 Blerja e pajisjeve mjek&sore pér QKMF

3.6.2 Renovimi i objektit t& Stomatologjisé dhe
Pulmologjisé n& QKMF

3.6.3 Renovimi dhe Instalimi i nxemjes né AMF-
obrajé

3.6.4 Furnizimi me interier t&8 QKMF-s&, Maternitetit
dhe Stomatologjisé




3.6.5 Renovimi i QMF-s& né Janjevé

3.6.6 Renovimi dhe instalimi i nxemjeve ne AMF dhe
QMF

3.6.7 Renovimi I QMF-ve né Shalg, Maguré, Gadime

3.6.8 Blerja e aparaturave pér QKMF

3.6.9 Subvencionimi i bizneseve t& cilat u mundésojné
punétoréve € tyre kontrolla t& rregullta mjekésore

Objektivi specifik 4.2 Funksionalizimii Zonave
Ekonomike dhe ofrimi i tyre pér Investitors

4.2.1 Funksionalizimi i Zon&s Ekonomike/Industriale
né Qylagg dhe ofrimi i tyre pér Investitorg




4.2.2 Rregullimi i Infrastrukturés n& Zonén Komerciale
né& Konjuh

Ndeértimi i kolektorit t& ujérave t& zeza ng Blinajé,
Qylagg, Dobrajé e Madhe,

5.1.1 Perpilimi i projekteve pér bujqgési organike ng
aférsi t& zonave t& mbrojtura ujore(zona e tretg) ng
Konjuh

5.1.2 Rehabilitimi i shtretérve t& lumenjéve me g&llim
& eliminimit t& vérshimeve dhe démtimit t& tokave
bujgésore




5.1.3 Ndertimi i Infrastrukturés me ggllim té rritjes s&
sektorit t& bujqésise

5.1.3.1 Rehabilitimi i shtretérve t& lumenjéve me g&llim
t& eliminimit t& vérshimeve dhe demtimit t& tokave
bujqgésore, Lokacioni : Lumi Sitnica, Janjevka, Livagja

5.1.3.2 Ndertimi i Infrastrukturés rrugore me qgllim t&
rritjes s& sektorit t& buj qésisé.Lokacioni:Rruga Dobraj-
Rufc i vjetér, rruga Lipjan-Rufc i Ri- Marie Shllaku

5.1.4 Subvencionimi i bujgéve

5.1.4.1 Subvencionimi i interesave t& kredive pér kredi
bujqgésore

5.1.5 Mbéshtetja e bujqéve né mbijelljen e bimeve
eksperimentale dhe mjekésore

5.1.6 Mbgshtetja e sektorit t& bujgésisé rreth gjetjes s&
burimeve té& financimit

5.1.7 Promovimi i produkteve vendore dhe brendeve
lokale

5.1.8 Ofrimi i kushteve pér plasimin e produkteve
lokale bujqésore

5.1.9 Zhvillimi i skemave t& granteve pér pérkrahjen e
bizneseve dhe t& sektorit té bujqésise




5.1.10 Krijimi i mekanizmave pér stimulimin e
bizneseve dhe produkteve vendore

5.1.11 Mbéshtetja e t& rinjéve dhe grave né biznes
pérmes asistencés ng gjetjen e burimeve té financimit t&
| aktiviteteve t& tyre

5.1.12 Perkrahja pér t& promovuar bizneset dhe

produktet né panaire t& organizuara brenda Komunés
dhe jashtg saj

5.1.13 Rritja e aftésise konkurruese t& bujqgsisé sé
Lipjanit dhe z&vendésimi i importit

5.1.14 Krijimi i vendeve t& reja t& punés dhe shtimi i
punésimit né viset rurale

5.1.15 Perkrahja e bujqéve né sektoret e perzgjedhur
me qéllim t& pérafrimit me rregullat, standardet.
Politikat dhe praktikat e BE-s&

5.1.16 Perkrahja e zhvillimit ekonomik dhe shoqgror
duke synuar rritje t& q&ndrueshme dhe gjithépérfshirése
népé€rmjet zhvillimit t& fermave

5.1.17 Adresimi i sfidave t& ndryshimit klimatik
pérmes shfrytézimit t& energjisé s& ripértérishme

5.1.18 Hulumtimi dhe komunikimi i skemave t&
grantéve pér pérkrahjen e bizneseve dhe sektorit t&
bujqésisé

5.1.19 Mbéshtetja e sektorit t& bujqésisé rreth gjetjes s&
burimeve t& financimit




5.1.20 Promovimi i produkteve vendore dhe brendeve
lokale

5.1.2.1 Promovimi i brendit lokal dhe ofrimi i kushteve
pér produkte vendore pér plasimin e tyre te tregu i
gjelbér dhe tregu i kafshéve

5.1.21.1 Mbéshtetja e t& rinjéve dhe grave ng biznes
me theks t€ veqanté né sektorin e bujqssisé
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5.1.22 Rritja e aftésisé konkurruese t& prodhuesve
bujqésore lokale dhe z&vendvsimi i produkteve nga
importi

5.1.23 Krijimi i vendeve t& reja t& pun&s dhe shtimi i
punésimit n€ viset rurale pérmes bujqésisé

5.1.23.1 Pérkrahja e bujg&ve pérmes ofrimit t&

trajnimeve , k&shillave me q&llim t& pérafrimit me

rregullat, standardet, politikat dhe praktikat e BE-s&

p&rmes funksionalizimit t& Qendrés Trajnuese Norges
Vel

5.1.24 Pérkrahja e zhvillimit ekonomik dhe shogéror
duke synuar rritje t& qéndrueshme dhe gjithepérfshirgs
népérmjet zhvillimit t€ fermave né viset rurale

5.1.25 Adresimi i sfidave t& ndryshimit klimatik
pérmes instalimit t& stacioneve pér matjen e kushteve
Klimatike( Llugagji, Konjuh, Krojmir, Rufc )

5.1.26 Zhvillimi i broshurave dhe materialeve tjera té
marketingut pér promovimin e produkteve bujqgésore
dhe bylmetit t& prodhuar n& Komunén e Lipjanit tek
Qendra Informuese Turistike




5.1.27 Krijimi i zonave zhvillimore pér bujqési.

Lokacionet : Konjuh, Rufc I Vijeter, Sllovi, Llugagjia,
Rubovei, Banulla, Topligani, Bujani, zonat rreth lumit
Sitnica

5.1.28 Funksionalizimi dhe mbajtja vjetore e Panairit
pér promovimin e produkteve bujgésore , artizanateve
dhe produkteve tjera lokale te sheshi Adem Jashari dhe
Norges Vel

3.1.29 Ofrimi i shérbimeve dhe ndihmés nga Komuna
pér mbéshtetjen e NVM-ve dhe zhvillimin e
ndérmarrésis€.Objekti i Komungs dhe Norges Vel

5.1.30 Neritja e kapaciteve pér deponim, pérpunim dhe
konservim t€ frutave né hapésirat ¢ parapara né plan
or edhe n& zonén industriale t& Lipjanit

5.1.31 Krijimi i njé platforme t& internetit per
promovimin e prodhimeve dhe shérbimeve lokale (e
ara e jona )

5.1.32 Fuqizimi i profileve profesionale né shkollén
Adem Gllavica me ggllim & kualifikimit dhe
rikualifikimit t& rinjéve t& papuné dhe nxitja e
ndérmarresisé tek t& rinjét pérfshirg edhe renovimin e
hapésirave t& shkollés pér kéts g&llim.

5.1.33 Themelimi i gendrés pér trajnim dhe aftésim
Life time learning” n& fushén e Bujggsisé ( Norges Vel

)

5.1.34 Krijimi i bazés s t& dhénave pér ekonoming
bujgésore ng Komunén e Lipjanit




5.1.35 Laboratorg dhe hapesira eksperimentuese t&
fushés s& bujqésisé pér analiza dhe studime t&
avancimit t& cilésisé dhe sasisé .Shkolla e mesme
profesionale “ Adem Gllavica” Lipjan

5.1.36 Ngritja e kapaciteteve &e pemétari Llugaxhi,
Ribar, Shale, Janjevé, Teqge, Rufc, Akllap, Baicg,
Gadime, Mireng ,si dhe né& zonat ku ka ujé t&
mjaftueshém

5.1.37 Projektet e hortikulturés, biméve medicionale
dhe aromatike pér hortikulturg ng periferi t& qytetit t&
Lipjanit, kurse pér bimé& mjekésore dhe aromatike n&
fshatrat kodrinore malore

5.1.38 Investime né pajisjet pér ujitjet : Konjuh,
Llugaxhi, Gumnasellg, Sllovi , Ribar, Banullg,
Gllogoc,Bujan, Topligan,Rufc, Dobraj&, Magure, Lluga
dhe ng fshatrat e tjera.

5.1.39 Gjetja e burimeve pér ujitje dhe investimi n&
hapjen e burimeve pér ujitje, Konjuh, Llugaxhi,
Gumnasellg, Sllovi, Ribar ,Banullg, Gllogoc, Bujan,
Topligan, Rufe, Dobrajé, Magurg, Lluga dhe né
fshatrat tjera.

5.2.0bjektivi specifik 5.2.Fugizimi dhe Promovimi I
Turizmit

5.2.1 Investimi pérmes projekteve kapitale né pikat
turistike si: Gadime, Janjevé, Blinajé etj..

5.2.1.1 Mirémbajtja Investive e Ndricimit Publik n&
Qytet dhe Fshatra




5.2.1.2 Ndértimi i shtratit t& Lumit n& Janjevé dhe
kydqjet e rrjetéve t& kanalizimit

5.2.1.3. Mirémbajtja e rrugéve t& asfaltuara

5.2.1.4. Asfaltimi i rrugéve ng fshatin Gadime e Epérme

5.2.1.5. Asfaltimi i rruggve né fshatin Gadime e Ulst

5.2.1.6. Asfaltimi i rrugéve Vrellé e Gadimes

5.2.1.7.Ndértimi i rrugicave me kubéza né Janjevé

5.2.1.8.Asfaltimi i rrug&ve né Lipjan

5.2.1.9.Asfaltimi i rrugéve Marec-Gllavicé

5.2.1.10.Zgjerimi i rrjetit t& ndrigimit publik n&
Vérshec

5.2.1.11.Vazhdimi i ndértimit t& Sheshit Adem Jashari
pjesa Il




5.2.1.12.Ndrigimi publik dhe trotuaret né Gllavicé dhe
Marec

5.2.1.13.Ndértimi i trotuareve né Babush

5.2.1.14.Trotuar me Ndrigim publik n& Baicé

5.2.1.15.Ndeértimi i shtigjeve & ecjes dhe bicikletave
pérreth Lumit Sitnica nga rruga regjionale Ibrahim
Rugova deri te rruga Muzageté Begolli

5.2.1.16.Asfaltimi i rrugéve né Krojmir

5.2.1.17.Ndértimi i Rrugés transit nga Lagjja e Akllapit
deri né rrugén regjionale Lipj an-Udhgkryq
NE proces...

5.2.1.18.Asfaltimi i rrugés Llugaxhi-Babush i
Muhagjeréve-zona urbane

5.2.1.19. Asfaltimi i rrugés deri n& Murtur

5.2.1.20.Asfaltimi i rrugéve Marec-Gllavics




5.2.1.22.Vazhdimi i ndértimit t& rrugss rreth
hekurudhgs deri tek rruga regjionale Prishting-Lipjan

5.2.1.23.Ndértimi i rrethojave dhe mirémbajtja e
varrezave né fshatra

5.2.1.24 Ndértimi i rrugés Gryka e shpétimit né
Krojmir

NE proces

5.2.1.25.Mbrojtja e burimeve t& ujit n& Konjuh
NE& proces

5.2.1.26.Ndrigimi publik dhe trotuaret n& Gllavicg —
Marec

5.2.1.27 Fasadimi i objekteve shumg banesore né
Lipjan

5.2.1.28.Funksionalizimi i rrjetit t& ujésjell&sit n& zonén
e Shalgs: Shalg, Krojmir, Resinove, Baicé

5.2.1.29.Zhvendosja e puseve nga zona urbane, Sitnica,
Fabrika e letrés

5.2.1.30.Ndértimi i shtigjeve t€ ecjes dhe bicikletave ng




5.2.1.31.Rritja e kapaciteteve t& burimit t& ujit deri n&
110 lit/sek, Konjuh

5.2.1.32.Ndeértimi i shtigjeve & ecjes dhe bigikletave
pérreth lumit Sitnica nga rruga regjionale Ibrahim
Rugova deri te rruga Muzageté Begolli &sht& e
ngjashme me aktivitetin me numér 5.2.1.15

5.2.1.33.Ndértimi i rrjetit t& shkarkimit t& ujérave

atmosferike parallel me ndértimin e trotuareve dhe
rrugéve sekondare ( ng rrugét ekzistuese dhe projekte té|
reja)

5.2.1.34.Ndértimi i ujésjell&sit né fshatrat: Brus,
Vogagicé

5.2.1.35 Ndeértimi i kolektorit kryesor pérgjaté lumit
Sitnica Rubove, Qallapek, Bujari-Gumnasellg, Banullg,
Gllogove, Lipjan, Konjuh, Bregu I Zi, Bujan, Topligan,
Jeta ¢ Re,Hallaq i Madh, Hallaq i Vogél, Rufc i Ri,
Rufc i Vjetér, Kraishté Toring,Poturove, Dobrajé e
Madhe, Gllanicg, Lluga etj.

NE proces

5.2.1.36.Zgjerimi i rrjetit t& kanalizimit né qytetin e
Lipjanit

5.2.1.37.Ndértimi/zgjérimi i kanalizimit n& fshatrat:
Akllap, Babush i Muhagjeréve, Gllavicg, J anjevé,
Krojmir, Lipjan Mireng, Resinoc, Varigoc

Gllavicg, Janjevg, Lipjan, dhe Varigoc kané pé&rfunduar,
ndérsa né Mireng dhe Resinoc jang kryer pjesérisht




5.2.1.38.Ndértimi i kanalizimit né fshatrat: Brus,
Klegkg, Vogagicg, Vrellg

5.2.1.39.Ndértimi i kolektorit t& ujérave t& zeza pér
fshatrat Blinaj, Qylagg, Dobraj& ¢ Madhe

5.2.1.40.Renovimi i stacionit t& autobuséve Lipjan-
zona urbane

3.2.1.41.Modernizimi i stacionit hekurudhor Lipjan-
zona urbane

5.2.1.42.Zhvendosja e terminalit hekurudhor t&
mallrave, ng fshatin Rubove, prong komunale

5.2.1.43.Rregullimi i vendndaljeve t& autobuséve né t&
gjitha fshatrat

5.2.1.44 Ndertimi i fushés sportive (Teqe,Kojské,
Gllanicg, Jeta e Re, Qallapek)

Teqe,Kojskg, Gllanics kang pérfunduar, ndérsa Jeta e
Re dhe Qallapek Jo

5.2.1.45 Renovimi i Qendrés Tahir Sinani

5.2.1.46.Ndértimi i Sallgs s& Sporteve né Janjevé

5.2.1.47 Ndértimi I Sallés s& Sporteve ng Babush




5.2.1.48 Ndeértimi i Qendr&s Rinore né Janjevé

5.2.1.49.Ndértimi i uléseve dhe shtrimi me bari
artificial i fushave ekzistuese t& futbollit n& fshatra

5.2.1.50.Ndértimi i palestrés s& re Sportive n& Lipjan,
prang udhgkryqit Lipjan-Shtime-Prishting

NE proces

5.2.1.51.Projekte pérkrah&se pér Sportin tradicional
“Ski n& Bari” né Gadime duhet t& zhvillohet,
promovohet dhe t& kthehet n& manifestim tradicional

5.2.1.52 Hartimi i projektéve dhe fillimi i zbatimit pér
Poligonet pér ecje dhe rekreacion, Vogagics, Akllap.

5.2.1.53.Hartimi i projekteve pér ciklizém n& Vérshec,
Gadime, Janjevé, Krojmir te Gryka e Shpétimit dhe
Shalé-Klegke

5.2.1.54.Pergatitja e projekt propozimeve pér sportin e
tenisit, peshkimit,gjuetisg, n& zonat turistike.

5.2.1.55.Hartimi i projektéve pér sport dhe rekreacion
| n€ cdo vendbanim

5.2.1.56.Adaptimi i shkoll&s né Hanroc né funksion t&
turizmit-pushimore pér fémijg, Asfaltimi i rrugsés ng
Hanroc

5.2.1.57 Funksionalizimi i gendra informative turistike
duhet t€ krijohet n& qytetin e Lipjanit




Qendra Informuese Turistike né Shesh

5.2.1.58.Krijimi i gendrave informative turistike ng
Gadime, Magurg dhe Janjevé

5.2.1.59.Promovimi i natyr&s dhe mjedisit si resurs pér
turizém.Pasi & né plan jané siguruar,prezantuar t&
gjitha t&€ dhénat t& nevojshme pér lokacionet e
monumenteve t&€ mbrojtura t& natyrés, (Bimé,
gjeomonumentg, burime ujore), dhe zonave t&
mbrojtura natyrore, aktiviteti i paré n& k&ts strategji
&shté shenjézimi dhe futja nén mbrojtje.Plani lokal pér
mbrojtjen e trashégimisé kulturore dhe natyrore.

5.2.1.60.Shenjézimi i aseteve natyrore dhe kulturore né
komunén e Lipjanit

5.2.1.61.Pérkufizimi, piketimi dhe sinjalizimi i zongs
s& mbrojtur né nivel t& Kosovés sipas Planit t& Ahtisarit
ér Kishén e “Shén Florit”

5.2.1.62 Projektet pér parandalimin ¢ dukurive aktuale
q€ cenojné trash&giming kulturore me masa teknike,
profesionale dhe legale (t& prezantuar né hartén
“Trashégimia Kulturore™)

Koment :

Projekti pér restaurimin e shtépive n& Janjeve ng
bashk&punim me komisionin evropian me zyren e
Evropés n& Kosové, UNDP, Ministring e Kulturés né
vler€ prej 3.4 milion euro, Renovimi i shtépisé s&
Shtjefan Gjecovit, planet p&r renovimet pér




vendndodhjen e masakrave ng Hallaq t& Voggl,
Mirémbajtja e Parkut te Kisha Ortodokse dhe ruajtja e
Pérmendoréve nga lufta e dyté botérore etj..

5.2.1.63.Shenjézimi i zonave, objekteve dhe vierave t&

trashégimisé nga hartat n& hapésiré né t&ré territorin e
komung&s sg Lipjanit

5.2.1.64. Markimi i zonave arkeologjike t& pa markuara
nga MKRS

5.2.1.65.Futja n¢ listén ¢ Vlerave dhe marrja nén
pérkujdesjen institucionale t& pérmendoreve t&
déshmoréve t& luftés s& UCK-s&

5.2.1.66.Ndeértimi i shtépive t& kulturés n& qendrat
sekondare

5.2.1.67.Krijimi i hapésirave dhe kushteve pér
biblioteka n& Magure, Gadime, Janjeve

5.2.1.68.Implementimi i projektit “Restaurimi i
sht€pive n€ Janjeve™, i cili ka pér q&llim zhvillimin e
turizmit pérmes promovimit t€ trash&gimisé kulturore
né Janjevé.

5.2.1.69.Pérgatitja e projektit pér promovimin e
shtépisé s& Shtjefan Gjeqovit

5.2.1.70.Hapja dhe Asfaltimi i Rrugés Janjevé-Brus




5.2.1.71.Asfaltimi i Rruggs Janjevé-Vukogincg

5.2.1.72.Mbéshtetja dhe promovimi i Banjés s& Baincés

5.2.1.73 Promovimi i kétyre vendbanimeve pér
turizmin rinor,kulturor, rekreativ, rural dhe
agroturizém:Janjeva,(Turizmi kulturor dhe njéra ndér
shkollat e para shqipe n& Kosové), Klegka dhe Divjaka
(Trash&gimia kulturo-historike).Krojmir dhe
Shal&gimia kulturo-historike).Krojmir dhe
Shalg(turizém rekrativ), Gadimja(turizém kulturor dhe
rekreativ.,Janjeva dhe Lipjani (turizém kulturor’Kisha
e Shén Florit dhe Kisha e Notradamit “).Lipjanit,
Gadime(Trash&gimi kulturoro historike si dhe mundssi
t€ mira pér turizém kongresial.-p&rcaktimi i masave pér
turizém (Vershec, zona pyjore, Gryka e Shalés, Kleqgks,
Gryka e Shpétimit n& Krojmir)

52.1.74 Evidentimi i objekteve hoteliere dhe
kategorizimi I ityre




Objektivat Strategjike t€ paraqitura n& formé tabelare pér secilin objektiv veq e veq:

Objektivi Strategjik Nr.1

B Té realizuara
B Pjesérisht t& realizuara

W TE parealizuara

Objektivi Strategjik Nr.1: Térhegja e investimevets hu

aja direkte dhe investimeve vendorepérmes forcimit t& klimés investive promo0vimit dhe avancimit t&
métutjeshém t& shérbimeve administrative.




Objektivi Strategjik Nr.2

B Té realizuara
B Pjesérisht té realizuara

B TE parealizuara

Objektivi Strategjik Nr.2: Fugizimi I sektorit privat pérmes forcimit t& konkurrushmérisé ekonomike t& Komungs s& Lipjanit dhe fokusit n& inovacion.




Objektivi Strategjik Nr.3

W TE realizuara
B Pjesérisht té realizuara

W Té parealizuara

Objektivi Strategjik Nr.3: Avancimi i fuqisé pungtore — edukimi dhe rritja e kapaciteteve té fugisé punétore me q&llim t& plotésimit t& nevojave t& Sektorit Privat.




Objektivi Strategjik Nr.4

B TE realizuara
B Pjesérisht té realizuara

W Té parealizuara

Objektivi Strategjik Nr.4: Pérmirésimi i

infrastruktures publike, adresimi i pengesave dhe mbéshtetja e sektorit privat né fushen e ener
menaxhimit t& mbeturinave.

gjisg, ujsjellgsit dhe




Objektivi Strategjik Nr.5

B Té realizuara
B Pjesérisht té realizuara

W Té parealizuara

Objektivi Strategjik Nr.5: Zhvillimi I géndrueshém I Bujg&sisé dhe Turizmit




Objektivat Strategjik

TE REALIZUARA PJESERISHT TE REALIZUARA TE PAREALIZUARA

Tabela e 5 Ohjektivave Strategjike pér zbatimin e strategjisé lolkale pér Zhvillimin
Ekonomik Lokal.

té realizuara pjesérishté té realizuara té pa realizuara
Numri i aktiviteteve 74 87 40
Pérgindjet 36.8 43.2 20

Shkagqet e mos realizimit té aktiviteteve sipas afateve kohore té parapara me SZHEL :
-me rastin ¢ monitorimit t&¢ SZHEL, ne kemi konstatuar se shkaku kryesor i mospérmbushjes sé
aktiviteteve si¢ ishin paraparé me SZHEL, ka qené fakti se prej daté 13.03.2020 jemi pérballur
me situatén me Pandemi Sars —Cov 2, gé ka pasur ndikim né ri orientimin ¢ objektivave nga
alo (& planfikuara né ato emergjente,

- N& SZHEL jané pérfshiré disa aktivitete t& cilat né fakt jang paraqitur mé tepér si objektiva ,
po ashtu disa prej tyre jané t€ pérafrta,

- disa aktivitete t& cilat kané gené pjesé ¢ Kornizés Afatmesme buxhetore nuk ishin pérfshiré né
SZHEL




KONKLUZIONET

Duke u bazuar né té dhénal qé kemi marré nga drejtorité e caktuara, mund té pérfundohet se
ka njé progres né relacion me pritshmériné.Gjithashtu nga raporti i monitorimit kemi gjetur se
né Strategjingé pér Zhvillim Lokal ka mbetur edhe njé numér i caktuar i nénohjektivave pa u

pérmbushur plotésisht si¢ jané jané paraparé né planin e veprimit.

Andaj kérkohet qé drejlorité pérkatése t'i caktojné veprimel e nevojshme pér pérmbushjen e
plot té kétij plani. Né planin e veprimit jané té parapara edhe fushat kryesore, té cilat kérkojné
njé angazhim té té gjitha drejtorive brenda institucionit né ményré gé té sigurohet njé zbhatim
sa mé efikas i Stategjisé pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2019-2023.

REKOMANDIMET
Pér té pérmirésuar zbatueshmériné e Strategjisé pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2019-2023,

komuna e Lipjanit, respektivisht menaxhmentii saj duhet té keté angazhim maksimal té
departamenteve.Kryetari i komunés duhet té kérkojé nga secili departament qé té punohet né

pérmbushjen e secilit objektiv brenda strategjisé.

1. Té gjitha nén objektivat e pazbatuara dhe atyre pjesérisht té zbatuara duhet té pérfshihen né

planet vjetore té secilit drejtorat qé té arrihet zbatueshméria e ploté e tyre.
2. Drejtorité gé kané ngecur né zbatueshmériné e objektivave té SZHEL-s&, rekomandohet gé té

rishikojné disa nga aktivitetet pér shkak té pamundésisé sé realizimit té tyre.




